ДОГОВОР  банковского счета № ________
«_____»___________________20___г.
г. Прохладный, КБР
Банк «Прохладный» (общество с ограниченной ответственностью), именуемый в дальнейшем «БАНК» в лице: Председателя Правления Тутукова Мурата Мурзабековича, действующего на основании Устава Банка, с одной стороны, и

                          (полное наименование предприятия, организации, кооператива, ИП)

 в лице

              (ФИО, должность уполномоченного представителя)

действующего на основании

            (наименование документа, подтверждающего полномочия лица, подписавшего договор)
и в соответствии со ст.ст. 845-885 ГК РФ и Законом РФ «О банках и банковской деятельности», именуемый в дальнейшем «КЛИЕНТ» с другой стороны, заключили Договор о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего Договора (далее - Договор) является открытие Банком счета/ов Клиенту в:

	Наименование валюты
	Номер банковского счета
	Номер транзитного счета

и осуществление рассчетно-кассового обслуживания в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, нормативными актами Центрального Банка Российской Федерации (Банк России), Тарифами на обслуживание, а также условиями Договора.

Список иностранных валют, в которых может быть открыт счет Клиенту, определяется Банком и размещен на официальном сайте Банка в сети интернет www.prbkbr.ru.

II. ПОРЯДОК ОТКРЫТИЯ СЧЕТА

2.1. Расчетный счет Клиента в Банке открывается на основании заявления Клиента и представления всех необходимых документов, после проведения идентификации клиента (его представителя) в соответствии с действующим законодательством, не позднее рабочего дня, следующего за днем заключения договора банковского счета.
III. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА СТОРОН

3.1. Банк обязуется:
3.1.1. Вести комплексное расчетно-кассовое обслуживание Клиента и осуществлять по его поручению все расчетные и кассовые операции, предусмотренные действующим законодательством, в том числе:

а) принимать и зачислять поступающие на счет денежные средства в день поступления платежных документов;

б) выполнять распоряжения Клиента о перечислении денежных средств со счета;

в) принимать и осуществлять прием и выдачу Клиенту наличных денег в случаях и в соответствии с правилами кассовой работы в Банке.

г) принимать и выполнять распоряжения взыскателей средств, банков.

Платежи со счета Клиента осуществляются в пределах остатка денежных средств на счете.

3.1.2. Предоставлять услуги, не относящиеся непосредственно к расчетно-кассовому обслуживанию на основании отдельных договоров с Клиентом.

3.1.3.  Обслуживание Клиента производить в строго определенное время с 8час. 30мин.  до 16.00 час. (кроме субботы, воскресенья и праздничных дней).
3.1.4.  Порядок выполнения процедур приема к исполнению, отзыва, возврата (аннулирования) распоряжений осуществляется в строгом соответствии с действующим законодательством и доводится до сведения клиента путем размещения информации в операционном зале.
3.1.5. Выдавать Клиенту наличные денежные средства на выплату заработной платы, командировочных расходов и других целей в установленные сроки в соответствии с действующим законодательством. Претензии Клиента о недостаче наличных денег Банк не рассматривает и ответственности не несет, если недостача выявлена при пересчете денежной наличности не под наблюдением кассового работника, выдавшего наличные деньги.
3.1.6. Выполнять поручения Клиента о перечислении (списании) денежных сумм с одного принадлежащего ему счета на другой счет и счета других лиц.

3.1.7. Выполнять поручения Клиента о получении (зачислении) причитающихся ему денежных сумм от других лиц.

3.1.8. Списывать по поручению Клиента, а в предусмотренных законодательством и договором случаях, без такого поручения, соответствующие суммы со счета Клиента для зачисления их на счета кредиторов или в соответствующие бюджеты, а также проводить другие операции по счету в соответствии с действующим законодательством и нормативно-правовыми актами Центрального банка России.
3.1.9. Принимать от Клиента для зачисления на его счет и выдавать Клиенту или по его поручению другим лицам наличные денежные средства со счета.

3.1.10. Обеспечить Клиента необходимыми бланками в соответствии с установленными тарифами Банка.
3.1.11. Выдавать выписки по расчетному счету с приложением необходимых документов не позднее следующего рабочего дня после совершения операции по счету и, кроме того, на второй рабочий день по окончании календарного года.

3.1.12. Консультировать Клиента по вопросам законодательства о расчетах, банковской технике, правилам документооборота и другим вопросам, имеющим отношение к расчетно-кассовому обслуживанию.

3.1.13. Банк гарантирует тайну операций по расчетному счету Клиента, за исключением случаев, предусмотренных законодательством.
3.1.14. Обеспечить сохранность вверенных ему денежных средств. При сомнении в подлинности расчетно-кассовых документов Банк обязан отказать в совершении операций сообщением об этом должностным лицам Клиента, имеющим право подписи.

3.1.15. Банк информирует Клиента об изменениии Тарифов, порядке обслуживания (включая график работы и Операционное время, условий Договора) через Официальный сайт Банка в сети Интернет www.prbkbr.ru, на информационных стендах Банка либо путем направления письменного извещения.
3.2. Клиент   обязуется:
3.2.1. Хранить имеющиеся денежные средства на счетах в Банке, включая валютные, депозитные, прочие счета.

3.2.2. Рассчитываться по своим обязательствам в безналичном порядке путем перечислений по счетам, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством.

3.2.3. Выполнять действующие инструкции, правила и другие нормативные акты по вопросам совершения расчетно-кассовых операций.

3.2.4. Информировать Банк об ошибочно произведенных операциях по счету. Выписки по счету считаются подтвержденными, если Клиент не представит свои замечания в течение 10 календарных дней с даты получения выписки.

3.2.5. Оплачивать стоимость услуг Банка по расчетно-кассовому обслуживанию в порядке, установленном разделом 5 настоящего договора.

3.2.6. Предоставлять сведения о выгодоприобретателе по установленной Банком форме в случае проведения банковских операций и иных сделок, в которых Клиент действует в пользу третьего лица.

3.2.7. В течение 5 (Пяти) календарных дней сообщить Банку об изменениях в составе лиц, имеющих право подписи на банковских документах, либо иных обстоятельствах, препятствующих осуществлению операций за подписями лиц, указанных в банковской карточке, с одновременным представлением соответствующих документов.

3.2.8. В целях соблюдения требований законодательства Российской Федерации уведомлять Банк об изменении следующих сведений о Клиенте в течение 5 (Пяти) календарных дней с момента их изменения, с предоставлением надлежащим образом заверенных копий соответствующих документов, содержащих такие сведения:

- полное, а также (если имеется) сокращенное наименование и наименование на иностранном языке;

- организационно-правовая форма;

- идентификационный номер налогоплательщика;

- сведения о государственной регистрации: дата, номер, наименование регистрирующего органа, место   регистрации;

- адрес местонахождения и почтовый адрес;

- сведения о лицензии на право осуществления деятельности, подлежащей лицензированию: вид, номер, дата выдачи лицензии; кем выдана; срок действия; перечень видов лицензируемой деятельности;

- сведения об органах юридического лица (структура и персональный состав органов управления юридического лица);

- сведения о величине зарегистрированного и оплаченного уставного (складочного) капитала или величине уставного фонда, имущества;

- сведения о присутствии или отсутствии по своему местонахождению юридического лица, его постоянно действующего органа управления, иного органа или лица, которые имеют право действовать от имени юридического лица без доверенности.
В случае непредставления Клиентом указанных сведений при их изменении, Банк считает имеющиеся у него ранее предоставленные сведения действительными до момента их обновления Клиентом.

Нарушение указанной обязанности клиентом является существенным нарушением условий заключенного договора.

3.2.9. Предоставлять Банку информацию, необходимую для исполнения требований Федерального закона Федерального закона от 07.08.2001 N 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма", включая информацию о своих выгодоприобретателях, учредителях (участниках) бенефициарных владельцах и информацию об источниках происхождения предоставленных денежных средств. А также обновлять указанные сведения не реже одного раза в год.

3.2.10. Предоставлять Банку документы, подтверждающие экономический смысл проводимых операций, согласно назначения платежа, а также иную всю необходимую информацию по запросу Банка в целях исполнения требований Федерального закона от 07.08.2001 N 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма".

3.2.11. Клиент обязуется при осуществлении валютных операций оформлять Распоряжения и представлять в Банк обосновывающие и иные необходимые для проведения операции документы в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации и нормативных актов Банка России.

3.2.12. Самостоятельно отслеживать текущие и актуальные тарифы на обслуживание, размещенные на официальном сайте Банка «Прохладный» ООО www.prbkbr.ru и на информационных стендах Банка.

3.2.13. Бережно относиться к имуществу Банка, а также соблюдать пропускной режим, установленный Банком.

IV. ПРАВА СТОРОН

4.1. Банк имеет право:
4.1.1. Отказать в совершении расчетных и кассовых операций при наличии фактов, свидетельствующих о нарушении Клиентом:
а) действующего законодательства, в том числе банковских правил;

б) неправильного оформления расчетных документов и сроков их представления в Банк.

4.1.2. После предварительного предупреждения отказать клиенту в приеме распоряжения на проведение операции по банковскому счету, подписанных аналогом собственноручной подписи.

4.1.3. Приостановить операцию Клиента по счету или отказать в выполнении распоряжения Клиента о совершении операции по Счету по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

4.1.4. Запрашивать у Клиента документы и информацию, необходимые для проверки соответствия проводимых по Счету Клиента операций нормам действующего законодательства Российской Федерации, а также для соблюдения действующего законодательства самим Банком, а также информацию о выгодоприобретателях, учредителях (участниках) и бенефициарных владельцах.
4.1.5. В соответствии с действующим законодательством Российской Федерации отказать в выполнении распоряжения клиента о совершении операции, за исключением операций по зачислению денежных средств, поступивших на счет физического или юридического лица, индивидуального предпринимателя, иностранной структуры, без образования юридического лица, по которой не представлены документы, необходимые для фиксирования информации в соответствии с положениями Федерального закона от 07.08.2001 N 115-ФЗ "О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма".
4.1.6. Отказать Клиенту в выполнении распоряжений Клиента с использованием систем дистанционного банковского обслуживания в случае отказа Клиента предоставить документы, поясняющие смысл банковской операции.
4.1.7. Использовать денежные средства Клиента, хранящиеся на счете, гарантируя их наличие при предъявлении требования о выплате.

4.1.8. Отказать Клиенту в закрытии расчетного счета по заявлению Клиента в случае наличия ссудной задолженности.

4.1.9. В одностороннем порядке расторгнуть договор в случаях и порядке предусмотренных законодательством Российской Федерации.
4.1.10. Банк имеет право в одностороннем порядке изменить тарифы на обслуживание.
4.2. Клиент имеет право:

4.2.1. Распоряжаться денежными средствами, находящимися на его расчетном счете в порядке, установленном законодательством.
4.2.2. Давать Банку распоряжения по расчетно-кассовому обслуживанию.
4.2.3. Получать наличные деньги в случаях, установленных действующим законодательством.

4.2.4. Заявлять претензии о недостаче наличных денег, выявленной при пересчете денежной наличности под наблюдением кассового работника, выдавшего наличные деньги.

V. РАЗМЕР И ПОРЯДОК ОПЛАТЫ УСЛУГ БАНКА

5.1. Открытие расчетного счета, расчетно-кассовое обслуживание Клиента, закрытие расчетного счета производится в соответствии с тарифами, утвержденными Правлением Банка.
5.2. Взимание платы за услуги Банка осуществляется в день совершения операции, а также окончательно после 20 числа каждого месяца из денежных средств клиента, находящихся на счете.
При недостаточности средств на счете клиента плата за услуги списывается в день пополнения счета.

Банк имеет право списывать стоимость оказанных услуг со счета клиента в соответствии со ст.ст. 851,854 ГК РФ.
5.3. За пользование денежными средствами, находящимися на счете Клиента, Банк проценты не уплачивает.
VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

6.1. Банк несет ответственность перед Клиентом за правильность и своевременность совершения операций по счету и соблюдение банковской тайны в соответствии с действующим законодательством.
6.2. Банк не несет ответственности перед Клиентом за задержку в осуществлении расчетно-кассового обслуживания, произошедшую не по его вине.

6.3. Клиент несет ответственность за достоверность документов, представляемых для идентификации Клиента, финансовой отчетности, открытия счета и ведения операций по нему.

6.4. В случае, если в связи с недостоверностью представленных Клиентом документов Банку причинен ущерб, такой ущерб подлежит возмещению Клиентом в полном объеме.

VII. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ПОРЯДОК ЕГО ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ.

7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует в течение неопределенного срока.
7.2. Все изменения и дополнения настоящего договора производятся по соглашению сторон в письменной форме.

7.3. Основанием для закрытия расчетного счета является расторжение договора банковского счета.

7.4. При отсутствии в течение двух лет денежных средств на счете клиента и операций по расчетному счету Банк вправе расторгнуть договор банковского счета в одностороннем порядке (в соответствии с п.1.1 ст.859 Гражданского Кодекса РФ).
7.5. Договор банковского счета расторгается по заявлению клиента в любое время. При отсутствии ссудной задолженности остаток денежных средств на счете выдается клиенту либо по его указанию перечисляется на другой счет не позднее семи дней после получения соответствующего письменного заявления клиента. Банк закрывает расчетный счет Клиента в установленном порядке.

7.6. Во всех случаях при закрытии расчетного счета стороны в своих действиях руководствуются законодательством РФ нормативными актами Банка России.

VIII. ДРУГИЕ УСЛОВИЯ ДОГОВОРА

8.1. Все споры по настоящему договору разрешаются в установленном законом порядке, в арбитражном суде КБР.
8.2. Взаимоотношения сторон, не урегулированные настоящим договором, регламентируются действующим законодательством.

8.3. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Один экземпляр договора остается у Банка, второй у Клиента.

IX. ЮРИДИЧЕСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И АДРЕСА СТОРОН

	Банк «Прохладный» (общество с ограниченной ответственностью)

361045, КБР, г.Прохладный, ул.Ленина, 147

БИК 048327765, к/счет 30101810383270000765,

ИНН 0709002625, КПП 071601001,
ОГРН 1020700000617

Председатель Правления________________/М.М.Тутуков/
МП

	Клиент

_____________/______________/_____________________
    Должность                           Подпись                       ФИО

МП

Банк_____________________________________                             Клиент______________________________________